关于进一步规范郑州市开业补贴有关事项的通知
各区县（市）人力资源和社会保障局、财政局，各有关单位：

根据《河南省人力资源和社会保障厅关于印发<河南省公共就业创业业务经办规程和办事流程（修订）>的通知（豫人社〔2023〕74号）和《郑州市人民政府关于进一步做好稳就业工作的实施意见》（郑政〔2020〕17号）文件精神，结合郑州市工作实际，为进一步规范郑州市开业补贴发放工作，现将有关事项通知如下：

一、适用对象
在郑州市区（不含上街区）首次创办企业或从事个体经营，自工商登记注册之日起正常经营1年以上的全日制大中专学生（含毕业5年内的普通高校、职业学校、技工院校毕业生及在校生，毕业5年内的留学回国人员）、郑州户籍的就业困难人员、退役军人、脱贫家庭劳动力、返乡农民工。

受理机构

营业执照登记注册地所在区人力资源社会保障部门和市级人力资源社会保障部门。

三、受理方式

线下受理：申请人持办理要件原件到人力资源社会保障部门经办窗口提出申请，工作人员线下受理。

线上受理：申请人以“个人事项”登录河南就业网上办事大厅（电脑端网址https://zz.hnzwfw.gov.cn/）或以“个人登录”郑州政务服务网厅（电脑端网址https://zz.hnzwfw.gov.cn/）或“河南就业”微信公众号或“河南就业”支付宝小程序提出申请，工作人员线上受理。

四、办理要件

（一）河南省开业补贴申请表。

（二）创业者居民身份证、就业创业证。

（三）创业者符合相应身份的证明材料。具体如下：

1. 大中专学生：毕业生提供毕业证书，其中，留学回国人员另提供教育部国外学历学位认证书，职业学校和技工院校毕业生另提供学历认证报告；在校生提供学生证和教育部学籍在线验证报告材料。

2. 就业困难人员：《就业创业证》就业援助页相关信息。
3. 退役军人、脱贫家庭劳动力、返乡农民工：相关身份证明材料。

（四）营业执照。

（五）工资支付凭证（企业提供近12个月公司账户银行转账回单电子凭证且注明“工资”；有雇工个体工商户提供支付工资相关电子凭证）。

（六）创业者本人银行账号（原则上须为社保卡金融账户）。

（七）正常经营证明材料(连续6个月经营收入在5000元以上)。

（八）实地核查照片。清晰彩色照片至少3张，具体为:

1. 补贴申请人手持营业执照在背景能显示出企业名称及门牌的经营场所前与现场核查工作人员的合影照片；

2. 能显示出经营业务范围的经营场所照片；

3. 其它能显示企业正常经营的证明材料照片，如：房屋租赁协议、员工劳动合同、服务单据、纸质发票或电子发票等购货凭证、商贸合同或服务合同及企业公司账户相应金额银行交易记录等。
五、办事流程

（一）申请。在市级创业孵化园（基地）或新型创业孵化平台注册的企业和个体经营者向市级人力资源社会保障部门申请开业补贴；其他企业和个体经营者向创业地所在区人力资源社会保障部门申请开业补贴。
（二）材料审核。市、区级人力资源社会保障部门分别对本级受理的申请材料进行审核。材料审核主要采取联网核查，重点查验申请人身份证明材料的真实性、是否首次创业（“首次创业”是指申请人为申报企业的初始法定代表人，同时申报企业为申请人第一次创办的企业，在该企业创办之前，申请人未在其它企业担任股东或法定代表人）、企业主要合伙人或股东信息、持股情况、企业变更信息、经营状态是否正常等。

（三） 实地查验。市、区级人力资源社会保障部门分别对本级受理的申报项目进行实地考察并拍照留存。重点核查营业执照地址与实际经营地址是否一致、申请人本人与相关证照信息是否一致、申请材料原件与提交电子件是否一致、实际经营项目与提交材料中的表述是否一致等情况。查验后，在《河南省开业补贴表》上签署审核意见。

（四） 审核公示。审核结束后，市级人力资源社会保障部门汇总全市补贴申报信息，上报市人力资源和社会保障局审核，并对拟享受开业补贴的单位名称、法定代表人、补贴标准、补贴金额等信息进行公示。

（五）资金拨付。经过公示无异议后，市级人力资源社会保障部门将审核材料报送至市财政部门申请补贴资金。市级人力资源社会保障部门接到市财政部门资金拨付通知后，复核补贴申请人相关信息，核实申报企业仍正常经营的，将补贴资金拨付至创业者本人银行账号。

六、补贴标准
1万元。

七、办理时限

   一般按季申请办结。
    八、有关要求
（一）高度重视，做好宣传。要高度重视，做好政策宣传，使大中专学生和就业困难人员等符合条件创业群体全面了解政策，及时申报补贴。

（二）明确责任，严格规范。要明确各级责任，严格按照各事项要求规范办理开业补贴，确保有关事项落到实处，取得实效。

（三）熟悉政策，服务便民。要加强政策培训，认真学习、熟练掌握适用对象、办理要件、办事流程等工作要求，按规定统一表单、精简材料、压减时限，切实提升办事效率，服务便民。

各县市及上街区可参照以上要求落实开业补贴。

本通知自印发之日起实施。

附件：河南省开业补贴申请表
                             2023年9月7日

附件：

河南省开业补贴申请表
	创业者姓名

	身份证号

	（照片）

	民族

	人员类别
	□大中专学生

□就业困难人员

□退役军人

□脱贫家庭劳动力

□返乡农民工

	手机号

	办公电话

	申请人银行 账户名称

	开户银行
（全称）

	银行账号

	创业实体名称

	创业类型
	□企业    □个体工商户

	经营地址

	邮编

	工商注册地

	注册时间

	营业执照号

	业主或法定
代表人

	员工人数

	其中大学生人数

	申请理由及 信用承诺
	本人无不良信用记录、无违法纪录，以上提交申请材料均真实可靠，如有不实责任自负。
申请人签名：            （企业盖章）
申请日期：

	人社部门
审核意见

PAGE
2